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Lokakuussa l9B3 tehtiin 33 Alkon myymä-
lässä asiakkaita koskeva haastattelututkimus,
jonka tavoitteena oli selvittää a) Alkon asiakas-
käyntien ja alkoholiostojen jakautuminen väes-
töryhmittäin ja siinä 1970-luvun puolivälistä
tapahtuneet muutokset, b) asiakkaiden kulu-
tus- ja makutottumuksia ja ostopäätöksiin vai-
kuttavia tekijöitä, c) ostettujen juomien käyttö-
tarkoitusta ja -tilannetta sekä d) uutuustuottei-
den tunnettuutta ja kuluttajien alkoholijuomia
koskevan tiedon lähteitä

Tutkimuksesta on nyt valmistunut ensim-
mäinen osaraportti, jossa keskitytään selvittä-
mään asiakaskäyntien nykyistä rakennetta ja
alkoholiostoj en väestöryhmittäistä j akautumis-
ta sekä niissä 1970-luvun puolivälistä tapahtu-
neita muutoksia. Tässä kyseiseen raporttiin pe-
rustuvassa artikkelissa puolestaan keskitytään
Alkon myymälöistä tehtävien vuosiostojen vä-
estöryhmittäisiin jakaumiin. Vuosiostojen taso
arvioitiin suhteellisen asiointitiheyden ja keski-
määräisten kertaostojen perusteella. Vertailu-
aineistona käytetään marraskuussa 1974 teh-
dyn samantyyppisen kyselytutkimuksen tietoja
Alkossa asioivista ja heidän ostoistaan (Kärk-
käinen 1976).

Ke s ki-i k äis e t huippuo s taj ia

Vuonna l9B3 vuosiostojen keskiarvo oli kai-
killa miehillä runsaat B l, naisilla vajaat 2l ja
kaikilla asiakkailla vajaat 5 I absoluuttialkoho-
lia vuodessa. Sekä miesten että naisten kohdalla
35-44-vuotiaiden keskimääräiset vuosiostok-
set olivat huomattavasti kaikkien muiden ikä-
luokkien ostoja suuremmat. Miehillä tämä
huippu oli I I lja naisilla vajaat3 I absoluuttial-
koholia vuodessa.

Miehet käyttivät noin 2 100 mk ja naiset noin
450 mk vuonna l9B3 Alkon myymälöissä.
Markkamääräisten vuosiostojen jakauma on
samanlainen kuin litramääräisten vuosiostoj en.

Eniten rahaa Alkossa käyttivät 35-44-vuoti-
aat, miehet lähes 3 000 mk ja naiset lähes 800
mk vuodessa (kuvio 1). Sekä miehillä että nai-
silla kokonaisostojen arvo nousi tasaisesti
35-44-vuotiaiden ikäluokkaan asti, minkä jäl-
keen se taas laski.

T)öttömät ostaaat aähiten

Vuosiostojen taso vaihtelee huomattavasti
ammatin ja työtilanteen mukaan sekä miehillä

Kuuio l. Perheen kuukausitulot ja vuosiostot Alkon
myymälöistä iän mukaan vuonna 1983, mk
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että naisilla. Ylivoimaisesti suurimmat osto-
määrät on miehistä yrittäjillä, joiden hankki-
man alkoholin määrä on lähes 60 prosenttia ja
arvo yli B0 prosenttia miesten keskiarvon ylä-
puolella. Huomattavasti miesten keskiarvoa vä-
hemmän alkoholia Alkon myymälöistä ostavat
vuosittain maatalousyrittäjät, opiskelijat ja

työttömät. Viimeksi mainittujen ostama alko-
holi on määrältään ja arvoltaan pienin miesten
keskuudessa (kuvio 2).

Naisista eniten alkoholia Alkon myymälöistä
näyttävät ostavan työntekijät (lähes 60 prosent-
tia naisten keskiarvoa enemmän) sekä yrittäjät
ja kotirouvat. Keskimääräistä pienemmät alko-

Kuuio 2. Vuosiostot Alkon myymälöistä ja vastanneiden ilmoittamat perheen kuukausitulot keskimäärin
ammatin ja työtilanteen mukaan vuonna 19831, mk
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holin vuosiostot näyttää olevan työttömillä ja
maanviljelijöillä, joiden alkoholin vuosiostot
ovat kaikkein pienimmät.

Koulutus ja kaupungistuminen lisöäuät ostoja

Perusasteen ja alemman keskiasteen koulu-
tuksen saaneiden miesten vuosiostot Alkon
myymälöistä ovat huomattavasti pienemmät
kuin korkeamman koulutuksen saaneiden. Tä-
mä liittyy ilmeisesti eri ikäluokkien koulutusta-
so- ja tuloeroihin. Nuorten opiskelu on vielä
keskenja vanhimpien ikäluokkien koulutustaso
on huomattavasti keskimääräistä alhaisempi.
Molempien ryhmien alkoholiostot ovat keskiar-
von alapuolella.Tulos johtunee osittain myös
siitä, että ylemmän tason koulutuksen saanei-
den joukossa on tuntuvasti keskimääräistä vä-
hemmän maanviljelijöitä, opiskelijoita ja työt-
tömiä, joiden vuosiostot ovat huomattavasti
keskiarvon alapuolella (kuvio 3).

Kaupunkilaiset ostavat keskimäärin noin 575
cl absoluuttialkoholia Alkon myymälöistä ja
käyttävät ostoksiinsa I 480 mk. Muissa kunnis-
sa asuvien vastaavat luvut ovat lähes puolta
pienemmät eli 360 cl ja 930 mk vuodessa.
Kaupunkilaismiesten vuosiostot Alkon myy-
mälöistä ovat alkoholimäärältään 65 prosenttia
suuremmat kuin muissa kunnissa asuvien mies-
ten. Naisten kohdalla vastaava ero on 85 pro-
senttia.

Sekä kaupunkikunnissa että muissa kunnissa
asuvien asiakkaiden vuosiostojen jakaumat
ovat yhtä poikkeusta lukuun ottamatta saman-
muotoiset: Vuosiostojen huippu on 35-44-
vuotiaiden kohdalla ja ostojen määrä vähenee
tasaisesti sekä nuorempiin että vanhempiin ikä-
luokkiin mentäessä. Poikkeuksen muodostavat
55-64-vuotiaat kaupunkilaismiehet. Vähit-
täismyynnin markkamääräiset jakaumat nou-
dattavat alkoholimääräisiä.

Tuloerot tärkein selittäj ä

Näyttää siltä, että tuloerot ovat vuotuisten
alkoholiostojen väestöryhmittäisten erojen tär-
kein selittäjä. Niinpä esimerkiksi ikäryhmästä
toiseen siirryttäessä perheen kuukausitulot ja
alkoholiostoihin vuosittain käytetty rahamäärä
näyttävät sekä miesten että naisten kohdalla
korreloivan voimakkaasti keskenään (kuvio l).

Kuuio 3. Vuosiostot Alkon myymälöistä (mk/18
vuotta täyttänyt väestö) ja haastateltujen perheiden
keskimääräiset kuukausitulot koulutusasteen mu-
kaan vuonna 1983, mk

ostot
mk/v
4 000

miehet

3 500

3 000

2 500

2 000

r 500

ostot
mk/v

600

400

200

5 000 7 000 9 000

tulot
mk/kk

ll 000

tulot
mk/kk

narset

7 000 I 000 ll 000

Perheen tuloihinja alkoholiostoihin vaikuttavat
luonnollisesti myös perheen koko ja erityisesti
ansiotyössä käyvien aikuisten määrä. Kuvion I
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kuitenkaan oleellisesti vaikuta, sillä aikuisten
lukumäärä on samaa luokkaa esim. eri ikäluok-
kiin kuuluvien miesten perheissä. Myös am-
mattiryhmittäin ja koulutustason mukaan tar-
kastellen näyttää tulojen vaikutus alkoholios-
toihin selvältä.

Haastattelututkimuksissa saatavia tulotieto-
ja pidetään usein epäluotettavina. Erityisesti
tulojen suhteen luokiteltujen aineistojen käsit-
tely ylimmässä, avoimessa tuloluokassa tuot-
taakin useimmiten ongelmia. Kuitenkin eri pe-
rustein (iän, ammatinjne. mukaan) muodostet-
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tujen väestöryhmien keskitulojen vertailu on
huomattavasti luotettavampaa, sillä ylimpiin
tuloluokkiin kuuluvien tapausten vaikutus ha-
joaa useisiin ryhmiin eikä tunnu missään niistä
kovin voimakkaana. Ainakin tämän tutkimuk-
sen tulotiedot antavat luotettavan kuvan eri
väestöryhmien tuloeroista. Haastateltavien an-
tamien tietojen pohjalta lasketut arviot väestö-

ryhmittäisistä keskimääräisistä tulotasoista
vastaavat hyvin esim. vuoden l9B0 väestö- ja
asuntolaskennan väestöryhmittäisiä keskitulo-
ja, jotka perustuvat verohallituksen tietoihin.
Näin ollen kuvioissa l-3 käytetyt väestöryh-
mittäiset keskitulot antavat luotettavan potrjan
kuvioiden -perusteella tehtäville johtopäätök-
sille.

Pelkästään tulojen mukaan luokitellussa ai-
neistossa tulojen vaikutus Alkon myymälöistä
tehtäviin vuosiostoihin ei kuitenkaan näy selke-
ästi. Ylimpään ja alimpaan tuloluokkaan kuu-
luvia lukuun ottamatta ostetut alkoholimäärät
ovat eri tuloluokkiin kuuluvissa perheissä sa-
maa suuruusluokkaa, noin 600 cl vuodessa.
Vain yli l2 000 mk kuussa ansaitsevilla ja eri-
tyisesti alle 2 000 mk kuussa ansaitsevilla vuosi-
ostojen määräon huomattavasri tätä pienempi.
Markkamääräisissä vuosiostoissa tulovaikutus
näkyy jonkin verran selkeämmin. Ylintä tulo-
luokkaa lukuun ottamatta vuosiostojen arvo
nousee lievästi perheen tulotason noustessa.

Erityisesti ylimpään tuloluokkaan kuuluvien
vuosiostoista saatava käsitys riippuu siitä, mitä
tuloja haastateltavat ovat kysyttäessä ilmoitta-
neet. Jos oletetaan, että haastateltavat ovat
ilmoittaneet tulonsa siten, kuin niitä on kysytty-
kin, ts. bruttotulonsa, suurituloisimmat näyt-
täisivät ostavan Alkosta muita vähemmän. Jos
taas oletetaan haastateltavien ilmoittaneen lä-
hinnä nettotulonsa, suurituloisimmat näyttäisi-
vät ostavan Alkosta enemmän kuin mihinkään
toiseen tuloluokkaan kuuluvat. Luultavasti eri
tuloluokkiin kuuluvien asiointitiheys j a vuosios-
tot ovat näiden kahden arvion välillä.

Yksi syy tulojen vaikutuksen epäselvyyteen
luokitellussa aineistossa on eri tuloluokkiin
kuuluvien heterogeenisuus. Alinta tuloluokkaa
lukuun ottamatta jokaiseen tuloluokkaan kuu-
luu kaiken ikäisiä, eri ammateissa toimivia,
perheasemaltaan ja koulutustasoltaan erilaisia
ihmisiä. Tällöin mm. edellä esiin tulleet ikään,
sukupuoleen, ammattiin, perhekokoon jne. liit-

tyvät, ostoihin vaikuttavat seikat sekoittuvat
toisiinsa ja tulovaikutukseen.

Tuloerot eivät siis selitä kokonaan väestöryh-
mittäisten vuosiostojen tasoeroja, vaan monet
ryhmät näyttävät ostavan vuosittain tuloihinsa
nähden poikkeuksellisen paljon tai vähän alko-
holia. Useimmiten nämä poikkeuksellisen suu-
ret tai pienet vuosiostot selittyvät kyseisen ryh-
män ajankäytön ja elämäntilanteen, alkoholin
saatavuuden tai asenteiden ja alkoholinkäyttö-
tapojen perusteella.

Tuloihin nähden ilmeisen pienet vuosiostot
on 25-34-vuotiailla, maanviljelijöillä, ylem-
millä toimihenkilöillä, suurituloisilla sekä alem-
man keskiasteen koulutuksen saaneilla. Vastaa-
vasti tuloihinsa nähden ilmeisen suuret vuosios-
tot on mm. 35-44- ja 55-64-vuotiailla ja
yrittäjillä sekä ylemmän keskiasteen koulutuk-
sen saaneilla

Lainat ja lapset rajoittaaat

Sekä 25-29- että 3G-34-vuotiaiden osalra
selitys lienee muita ikäluokkia vähäisemmissä
mahdollisuuksissa käyttää rahaa ja vapaa-ai-
kaa alkoholin kulutukseen. Tämäjohtunee osit-
tain mm. siitä, että asunnon hankintamenot
ovat suurimmillaan tässä elämänvaiheessa. Tä-
hän viittaa se, että 26-35-vuotiailla säästämis-
aste oli vuonna 1979 kolmanneksen korkeampi
kuin vanhemmilla ikäluokilla ja pankkisäästä-
misen osuus tuloista yli kolminkertainen van-
hempiin ikäluokkiin verrattuna. Lisäksi ensisi-
jainen säästämisen syy oli asuntoja asunrovelat
yli puolella 26-3S-vuotiaista, kun vanhemmil-
la ikäluokilla sama ensisijainen säästämisen syy
oli vain 20-30 prosentilla (Kosonen & Suonie-
mi 1979). Myös pienten lasten aiheuttamat
kustannukset ja ajankäytön esteet vähentävät
näiden ikäluokkien kulutusmahdollisuuksia.
Esimerkiksi vuonna l9B0 oli 25-29-vuotiaista
miehistä kaksi viidesosaa ja 3O-34-vuotiaista
puolet sellaisen perheen isiä, jossa oli alle 7-vuo-
tiaita lapsia (Väestö- ja asuntolaskenta 1980,
osa VII).

Yrittäjöt kestitseuät - maanüiljelijöillä tiukat
asenteet

Yrittäjien vuosiostojen suuri määrä johtunee
ainakin osittain siitä, että yrittäjien ostamasta
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alkoholista huomattava osa on tarkoitettu asr-

akkaiden kestitykseen. Yrittäjien markkamää-
räisistä ostoista lähes 60 prosenttia oli tarkoitet-
tu lahjaksi tai vieraille tarjottavaksi, kun vas-
taava osuus oli miehillä alle 40 prosenttia.
Lisäksi on huomattava, että syksyllä 1983, voi-
makkaan taloudellisen nousun aikana, yrittä-
jien käytettävissä olevat tulot saattoivat olla
suuremmat kuin haastattelussa ilmoitettiin.
Yrittäjien tulojen vaihtelu suhdanteiden mu-
kaan saattaa johtaa siihen, että yrittäjillä ei ole
tarkkaa kuvaa kulloinkin käytettävissä olevista
tuloistaan.

N{aanviljelijöiden muihin tulonsaajiin ver-
rattuna tuntuvasti alhaisempi alkoholin vuosi-
ostojen taso johtuu ilmeisesti heidän tiukoista
alkoholiasenteistaan. Esim. keväällä 1984 teh-
dyssä gallupkyselyssä 52 prosenttia maanvilje-
lijöistä halusi palauttaa keskioluen Alkoon, kun
vastaava osuus koko väestössä oli 37 prosenttia.
Vastaavasti 44 prosenttia maanviljelijöistä ha-
lusi tiukentaa alkoholipoliittisia rajoituksia, ko-
ko väestöstä vain 29 prosenttia oli tällä kan-
nalla.

Lisäksi on ilmeistä, että hankalien matkojen
vuoksi etenkin syrjäseuduilla keskimääräistä
suurempi osa Alkon myymälöistä saatavista
juomista korvataan kotitekoisilla (sahti, kotivii-
ni, pontikka, kilju). Toisaalta on ilmeistä, että
maanviljelijöiden käytettävissä olevat tulot
ovat haastattelussa ilmoitettuja suuremmat.
Tähän on syynä se, että maanviljelijöillä on
mahdollisuus käyttää verovapaasti omia tuot-
teita. Lisäksi maatalousyrittäiien verotuskohte-
lu on muutoinkin erilaista kuin esim. palkan-
saajien, ja metsänmyyntituloista saatava lisä-
ansio saattaa ajoittain olla varsin huomattava.

Usein rauintolassa 
- 

haralin Alkossa

Ylempien toimihenkilöiden tulotasoon ver-
rattuna alhaiset alkoholiostot selittynevät sillä,
että heidän kokonaiskulutuksestaan anniskelu-
kulutuksen osuus on ilmeisesti keskimääräistä
suurempi. Yli B 000 mk kuussa ansaitsevien
perheiden jäsenet käyvät ravintolassa noin 50

prosenttia useammin kuin muihin tuloluokkiin
kuuluvat keskimäärin (Ravintola-alan talou-
dellinen tutkimuselin l9B3). Alkossa asioivista
ylemmistä miestoimihenkilöistä 86 prosenttia
ja naistoimihenkilöistä 62 prosenttia kuului tä-
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hän tuloluokkaan.
Kuten edellä todettiin, suurituloisimpiin

(perheen tulot yli 12 000 mk/kk) kuuluvien
vuosiostojen tasoa ei pvstytty arvioimaan yksi-
selitteisesti. Käytetystä tulokäsitteestä riippuen
ylimpään tuloluokkaan kuuluvien vuosiostot
ovat huomattavasti muita suuremmat tai keski-
määräistä pienemmät. Mikäli ylimpään tulo-
luokkaan kuuluvien vuosiostot ovat keskimää-
räistä pienemmät, se selittynee suurelta osin
sillä, että tähän tuloluokkaan kuuluu kolme
neljäsosaa edellä mainituista tuloihinsa nähden
vähän ostavista ylemmistä toimihenkilöistä,
mutta vain runsaat l0 prosenttia tuloihinsa
nähden paljon ostavista tvöntekijöistäja viiden-
nes 55-64-vuotiaista. Kaikilla tähän tuloluok-
kaan kuuluvilla anniskelukulutuksen osuus on
ilmeisesti huomattavasti keskimääräistä suu-
rempi, sillä he käyvät ravintoloissa 1,5 kertaa
niin usein kuin alempiin tuloluokkiin kuuluvat.

Myös eri siviilisäätyryhmien vuosiostojen ta-
soeroja ravintolakulutus näyttää selittävän ai-
nakinjossain määrin. Naimisissa olevien tanssi-
ja olutravintolakäyntien tihevs on alle puolet
avoliitossa olevien tai yksinäisten aikuisten ra.-

vintolakäynneistä (Ravintola-alan taloudelli-
nen tutkimuselin 1983: iiite 6-7). Vastaavasti
naimisissa olevien vuosiostot Alkosta ovat suu-
remmat kuin muihin siviilisäätyihin kuuluvilla.

60-luuulla aloittaneet - märkä sukupolui

Niistä ikäluokista, joilla näyttää olevan tuloi-
hinsa nähden suuret vuosiostot, 45-54-vuo-
tiailla tämä ero ei ole kovin suuri ja selittynee
suurelta osin sillä, että asuntomenojen ja pien-
ten lasten hoidon merkitys kulutusta rajoittava-
na tekijänä on tuntuvasti pienempi kuin nuo-
remmilla ikäluokilla. Tämänikäisistä miehistä
enää vajaalla viidellä prosentilla on alle koului-
käisiä lapsia ja säästämisen osuus tuloista pie-
nempi kuin millään muulla ikäluokalla. Vas-
taavasti 55-64-r'uotiaista miehistä vain vaj aal-
la prosentilla on alle kouluikäisiä lapsia. Lisäksi
tässä ikäluokassa säästämisen osuus tuloista on
yhtä alhainen kuin edellisessä ikäluokassa.
55-64-i,'uotiaiden tuloihin nähden suuret vuo-
siostot johtuvat mvös tähän ikäluokkaan kuulu-
vien eläkeläisten suhteellisen suurista vuosios-
toista. Puolet 55-64-r'uotiaista miesasiakkais-
ta oli eläkeläisiä, kun vastaava osuus saman-



ikäisestä miesväestöstä on 40 prosenttia.
Sen sijaan 35-44-vuotiailla lasten merkitys

alkoholiostoja rajoittavana tekijänä on vielä
ilmeinen. Vielä neljänneksellä 35-44-vuotiais-
ta miehistä on alle kouluikäisiä lapsia. Lisäksi
säästämisen osuus tuloista on yhtä suuri kuin
tuloihinsa nähden vähän ostavilla nuoremmilla
ikäluokilla (25-34-vuotiaat). Tämän ikäluo-
kan vuosiostot ovat huomattavasti muita suu-
remmat, vaikka perheiden keskimääräinen tu-
lotaso on lähes sama kuin 30-34- ja 45-54-
vuotiailla.

Onkin ilmeistä, että 3s-44-vuotiaiden suur-
ten alkoholiostojen taustalla on myös muita
tekijöitä, joiden vuoksi heidän alkoholinkäyttö-
tapansa ovat muotoutuneet muista jonkin ver-
ran poikkeaviksi. Yksi syy saattaa olla se, että
tämä ikäpolvi on tullut alkoholin käyttöikään
1960-luvulla, jolloin alkoholin kulutus lisääntyi
ja jakeluverkosto laajeni nopeasti samalla, kun
yleinen alkoholipoliittinen mielipideilmasto va-
paamielistyi voimakkaasti (ks. Mäkelä 1976, I ).
Nämä olosuhteet ovat saattaneet pysyvästi vai-
kuttaa 1960-luvulla alkoholin käytön aloittanei-
den kulutustottumuksiin. Niin sanottu märkä
sukupolvi näyttäisi siis olevan suppeampi, kuin
Pekka Sulkunen on arvioinut (vrt. Simpura
l97B ja Sulkunen 1979).

Muutokset aältäisiä k2mmenes sä uuodes s a

Vuodesta I974 miesten sekä asiointitiheys
että kertaostojen määrä ovat laskeneet, joten
vuosiostojen määrä on alentunutvajaat 5 pro-
senttia mutta arvo noussut 3 prosenttia. Naisil-
la sen sijaan asiointitiheys on kasvanut hieman
enemmän kuin kertaostos vähentynyt, joten
sekä vuosiostojen määrä että arvo ovat nous-
seet. Tästä huolimatta miesten keskimääräiset
vuosiostot ovat edelleen yli 4,5-kertaiset naisiin
verrattuna (kuvio 4).

Syntymävuoden mukaan tarkastellen eri ikä-
kohortteihin kuuluvien miesten vuosiostot ovat
muutruneet varsin vähän. Kuitenkin kaikkien
vuoden 1947 jälkeen syntyneiden miesten alko-
holin vuosiostojen määrä ja erityisesti arvo ovat
nousseet vuodesta 1974. Vastaavasti tätä ennen
syntyneiden miesten ostot ovat Iaskeneet, paitsi
vuosina 1919-28 syntyneiden kohdalla. Vuosi-
ostojen suhteelliset muutokset ovat naisilla huo-
mattavasti suuremmat kuin miehillä. Useim-

Kuaio 4. Vuosiostot Alkon myymälöistä syntymä-
vuoden mukaan vuosina 1974 ja 1983, cl absoluutti-
alkoholia/18 vuotta täyttänyt väestö
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rVuonna 1974 vain vuosina 1954-56 syntyneet

missa ikäkohorteissa naisten vuosiostot ovat
kasvaneet tuntuvasti. Vain vuosina 1939-48
syntyneiden ostokset ovat pysyneet likimain
ennallaan ja ennen vuotta l9l9 syntyneiden
ostokset alentuneet lähes kolmanneksella (ku-
vio 4).

Miesten vuosiostojen reaaliarvon kehitys liit-
tynee ennen kaikkea eri sukupolvien taloudelli-
sen hyvinvoinnin kehitykseen. Kolme nuorinta
ikäkohorttia ovat elämänsä siinä vaiheessa, jol-
loin sekä oma että perheen taloudellinen asema
yleensä iän myötä kohenee. Vanhemmiten, 45

ikävuoden jälkeen, ovat muutokset perheen so-

sioekonomisessa asemassa yleensä paljon vä-
häisemmät.

Naisten kohdalla ei ole yhtä selkeästi havait-
tavissa vastaavaa taloudellisen aseman kohene-
misen vaikutusta keskimääräisten vuosiostojen
reaaliarvoon. Naisten lisääntyneiden alkoholi-
ostojen taustalla lienevät sen sijaan ainakin
osittain yleiset alkoholipoliittiset asennemuu-
tokset. Edellä mainitun galluptutkimuksen mu-
kaan koko väestönja erityisesti naisten alkoho-
lipoliittisät asenteet ovat huomattavasti lienty-
neet (Salomaa l9B4). Kuvion 4luvuissa näiden
asennemuutosten vaikutukset ovatkin helposti
havaittavissa.

Taloudellinen epäuarmuus painaa nuoria

Syntymävuoden mukaan tarkastellen vuosi-
ostot kohoavat vanhimmasta ikäkohortista vuo-
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sina 1939-48 syntyneisiin saakka. Tämän jäl-
keen syntyneiden sukupolvien ostomäärät ovat
jääneet edeltävää sukupolvea pienemmiksi ja
pienemmiksi kuin samanikäisten vuonna 1974.
Tämä viittaa nuorempien ikäluokkien raitistu-
miseen. Mahdollisten asennemuutosten lisäksi
tämä heijastanee ennen kaikkea lisääntyneen
taloudellisen epävarmuuden vaikutusta alko-
holin käyttöön.

Nuorempien ikäluokkien onkin viimeaikai-
sissa tutkimuksissa havaittu raitistuneen edel-
täviin sukupolviin verrattuna (Ahlström l9B3).
Tämä asennemuutos on varmasti osaltaan vai-
kuttanut nuorimpien ikäluokkien ostoja alenta-
vasti. Kulutusmahdollisuuksien heikentyminen
on toinen nuorten alkoholin käyttöä hillitseväja
nuorten ikäluokkien ostohalukkuutta alentava
tekijä. Työttömyys ja siihen liittyvä taloudelli-
nen epävarmuus onkin yksi kulutusmahdolli-
suuksia alentava tekijä, jonka on eräissä Alkon
taloudellisen tutkimus- ja suunnitteluyksikön
tekemissä selvityksissä todettu alentavan alko-
holin kokonaiskulutusta.

Vuonna 1974 nuorten, l5-24-vuotiaiden,
työttömyysaste oli 3,5, mutta vuonna l9B3 pe-
räti 12. Koko työvoiman osalta vastaavat luvut
olivat puolta pienemmät. Huomattavan suu-
reksi noussut nuorisotyöttömyys lieneekin toi-
nen nuorimpien ikäluokkien vuosiostojen alene-
mista selittävä tekijä. Useissa muissa äskettäin
julkaistuissa tutkimuksissa onkin työttömyyden
vaikutus alkoholin käyttöä vähentävänä tekijä-
nä tullut selvästi esiin (Jyrkämä l9B0 ja l9B3;
Siurala l9B2).

Hltuätuloiset ja koulutetü k\fiäüöt rahaa entistti
enemmän

Näyttää siltä, että vuodesta 1974 erityisesti
keskituloisten (noin 6 000-8 000 mk kuussa
ansaitseviin perheisiin kuuluvat) tulonsaajien
vuosiostojen reaaliarvo on laskenut noin neljän-
neksellä ja pienempituloisten noussut lievästi.
Ylimpään tuloluokkaan kuuluvien Alkossa
käyttämä rahamäärä on sen sijaan noussut
lähes 50 prosenttia vuoden l9B3 hinnoista las-
kettuna.

Vähintään ylemmän keskiasteen koulutuk-
sen saaneiden miesten ostot Alkon myymälöistä
ovat vuodesta 1974 kasvaneet ja muiden, var-
sinkin alemman keskiasteen koulutuksen saa-

neiden miesten ostot vähentyneet. Alemman
keskiasteen koulutuksen saaneita lukuun otta-
matta kaikkien naisten vuosiostot ovat sen si-
jaan hieman lisääntyneet. Reaaliarvon kehitys
on jokseenkin samanlainen kuin alkoholimää-
räinen kehitys.

Ammattirlt hmittäis et erot u ältentyneet

Miesten alkoholimääräisten ostojen vähene-
minen näkyy työntekijöiden (mukaan lukien
työttömät) ostaman alkoholimäärän vähenemi-
senä kolmeen neljännekseen aikaisemmasta ta-
sosta. Ylempien toimihenkilöiden vuosiostor
ovat vähentyneet lähes l5 prosenttia. Kaikkien
muiden ammattiryhmien alkoholiostot ovat li-
sääntyneet - eniten yrittäjien, eläkeläisten ja
muiden toimihenkilöiden (kuvio 5).

Yrittäjien vuosiostojen raju nousu johtunee
ennen kaikkea vertailuajankohtien erilaisesta
suhdannevaiheesta. Vastaavasti työntekijöiden
alkoholiostojen huomattava väheneminen liit-
tynee ennen kaikkea työttömyyden huomatta-
van lisääntymisen aiheuttamaan taloudellisen
epävarmuuden kasvuun. Toimihenkilöiden
vuosiostoissa tapahtuneet muutokset saattavat
olla seurausta näissä ammattiryhmissä tapah-
tuneista rakenteellisista muutoksista. Ylemmis-
sä toimihenkilöissä on nuorten osuus noussut ja
muihin toimihenkilöihin on siirtynyt osa työn-
tekijöistä.

Kaiken kaikkiaan näyttää siltä, että miesren
keskuudessa eri ammattiryhmien väliset erot
ovat tasoittuneet. Keskimääräistä enemmän al-
koholia ostaneet ammattiryhmät ovat vähentä-
neet ostojaan ja keskimääräistä vähemmän os-
taneet yrittäjiä lukuun ottamatra ovat niitä
lisänneet. Naisten kohdalla tärkein ilmiö on
vuosiostojen kasvu lähes kaikissa ammattiryh-
missä, joskin samalla on tapahtunut lievää ta-
soittumista eri ammattiryhmien välisissä
eroissa.

Muutokset uähäisiä lähiuuosina

Edellä esitetyn perusteella voidaan tehdä
karkeita arvioita yhteiskunnan rakennemuutos-
ten vaikutuksista Alkon vähittäismyyntiin. On
kuitenkin muistettava, että tulo- ja hintakehi-
tyksellä on tärkeä merkitys alkoholijuomien
kysyntää säätelevinä tekijöinä. Tästä syystä
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Kuaio 5. Vuosiostot Alkon myymälöistä ammatin ja työtilanteen mukaan vuosina 1974 ja 1983, cl
absoluuttialkoholia/lB vuotta täyttänyt väestö

kaikki

I 400 I 000 s00 200 400

a 1974 I l9B3

lsisältää työttömät vuonna 1974. Niiden osuus oli ilmeisesti hyvin vähäinen, sillä marraskuussa 1974

virallinen työttömyysaste oli 1,4 7o, kun se lokakuussa l9B3 oli4,9 "/o.
2Vuodesta 1974 ei tietoa.
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arvioita tehtäessä on oletettu, että reaalihinnat
suhteessa reaalituloihin kehittyvät samaan ta-
paan kuin vuosina 1974-83 keskimäärin.

Voitaneen sanoa, että suuret muutokset Al-
kon myymälöiden myynnissä eivät ole todennä-
köisiä. Yhteiskunnan muutoksissa on ostoja
lisääviä ja vähentäviä tekijöitä, joiden vaiku-
tukset luultavasti suurelta osin kumoavat toi-
sensa,

Alkoholin vuosiostoja lisääviä tekijöitä ovat
mm. kaupunkiväestön osuuden lievä nousu ja
maatalousväestön väheneminen. Samaan
suuntaan vaikuttavat koulutustason kohoami-
nen sekä reaalitulojen nousu erityisesti eläkeläi-
sillä, joiden keskuudessa työeläkkeelle siirty-
vien määrä kasvaa.

Vuosiostoja alentavasti vaikuttaa puolestaan
eläkeläisten osuuden nousu, sillä vaikka heidän
vuosiostonsa edelleen nousisivat, ne jäänevät
keskiarvon alapuolelle. Samaan suuntaan vai-

miehet narset

kuttavat myös mahdollinen työttömyyden li-
sääntyminen sekä työvoiman toimihenkilöval-
taistuminen.

On kuitenkin syytä huomata, että asukasta
kohden lasketut myyntiluvut saattavat nousta,
vaikka täysi-ikäistä väestöä kohden lasketut
luvut hieman laskisivat. Tämä johtuu täysi-
ikäisen väestön osuuden noususta,joka tosin on
paljon hitaampaa kuin 1960-luvun lopulla ja
1970-luvulla (vrt. Salomaa l9B5).
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English Summary

Jukka Salomaa: Ostot Alkon ryrymälöistä uäestö-

r2hmitttiin oulsina 1974 ja 1983 (Purchases from Alko
Shops b2 Population Group in 1974 and l9B3)

In 1983 men purchascd an average ofB litres of
absolute alcohol and spent some 2,100 marks for this
purpose. The figures for women were 2 litres and 450
marks. The volume of annual purchases varied
greatly by population group. The 35-44 age group
bought the most and those under 24 and over 64
bought the least. By occupational group the selt
employed bought most and farmers, students, pen-
sioners over 64 and the unemployed least. Those
with a higher education bought most, and those with
a lower secondary cducation least.

The most important factor in annual purchases by
population group is income level. A strong positive
correlation is observablc between income and
purchases in population groups formed according to
diilercnt background variables. In addition to in-
come differences, factors linked with use of time, life
situation, availability of alcohol and attitudes to-
wards it, and consumption habits in the various

Alkoholipolitiikka Vol. 50: 54-42, lgBS

population groups also explain di{ferenccs in annual
purchases by population eroup.

In the younger age eroups, pre-school children
and expenditure for the purchase ofhousing restrict
purchases of alcohol. A large proportion of the
purchases madc by thc self-employed are for enter-
taining customers. Purchases by farmers arc re-
duced by strict attitudes and reduced access to Alko
shops. Thc di{nerence in the accessibility of Alko
shops is probably an important rcason why urban
males buy 65 per cent more alcohol than men living
in non-urban areas.

Consumption ofalcohol in restaurants is probably
much higher among upper-level white-collar work-
ers and those in higher income brackets, and for this
reason they purchase less from Alko than many
other groups.

The changes that have taken placc since 1974 are
minor. Young people seem to be drinking less, those
with higher incomes and better education spending
morc money on purchases of alcohol and the differ-
ences between occupational groups declining.
Moreover, no major changes in purchases at Alko
shops are anticipated in the next few years.
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